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ABSTRAKT:

Přirozené zabíječské buňky (NK buňky) jsou pro svojí schopnost rozpoznat

a přivodit buněčnou smrt nádorovým a virem infikovaným buňkám bez předchozí

antigenní senzitizace intenzivně studovanou součástí imunitního systému. Jejich imunitní

funkce je regulována signály vyvolanými interakcí povrchových stimulačních a inhibičních

receptorů s ligandy přítomnými na cílové buňce. Současný výzkum receptorů NK buněk

C-lektinového typu ukázal, že jejich ligandy se nacházejí v rámci stejné proteinové rodiny,

popisující tak receptor-ligandovou interakci dvou lektinů. Je tomu tak i v případě

inhibičního receptoru lidských NK buněk NKRP1 (gen KLRB1) a jeho ligandu LLT1

(gen CLEC2D). Imunologické studie popisují ochranu nádorových buněk před imunitním

systémem zvýšenou expresí receptoru LLT1 nádorovými buňkami nebo sníženou expresí

receptoru NKRP1 na NK buňkách.

Tato diplomová práce popisuje úspěšnou produkci rozpustné formy LLT1 metodou

rekombinantní exprese v lidských embryonálních ledvinných buňkách (HEK 293).

Ukazuje, že lichý počet cysteinů obsažených v rámci extracelulární lektinové domény

LLT1 způsobuje agregaci a špatné sbalení proteinu. Rozpustná forma LLT1 byla

stabilizována obnovením šestého cysteinu v evolučně konzervované pozici přístupem

cílené mutageneze. Tvorba třetího disulfidického můstku byla ověřena hmotnostně

spektrometrickým přístupem. Záměna histidinu za cystein v pozici 176 vedla také ke

značnému zvýšení výtěžku a homogenity produktu, umožňující úspěšnou krystalizaci ve

dvou různých krystalických formách a řešení struktury rozpustné formy LLT1 v rozlišení

až 2.0 Å.

(Práce je psaná v českém jazyce)

KLÍČOVÁ SLOVA:

rekombinantní exprese, transientní transfekce, HEK293, přirozené zabíječské buňky,

LLT1, CLEC2D, rentgenová strukturní analýza
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ABSTRACT:

Natural killer (NK) cells are an intensively studied part of immune system,

possessing unique ability to recognize and induce death of tumor and virus-infected cells

without prior antigen sensitization. Their function is regulated by a fine balance of signals

induced by multiple activating and inhibitory cell surface receptors and their interaction

with the ligands present on the target cell. Recent research in their C-type lectin-like

receptors repertoire has shown that ligands of some of these previously orphan receptors

lie within their own family, describing a lectin-lectin interaction. This is the case of human

inhibitory receptor NKRP1 (gene KLRB1) and its ligand LLT1 (gene CLEC2D). Previous

studies have shown that overproduction of LLT1 in cancer cells or lower production

of NKRP1 in NK cells is connected to cancerous manifestations.

This master’s thesis shows a successful production of the extracellular part of LLT1

utilizing a mammalian expression system based on transient transfection of modified

human embryonic kidney (HEK) cell lines. It was found that the five cystein residues

contained within the lectin domain of LLT1 tend to cause misfolding and formation

of aggregates. Stabilization of the domain was achieved by restoration of the sixth cystein

residue at the evolutionary conserved position utilizing a site directed mutagenesis

approach. The reconstruction of disulfide bond was verified by mass spectrometry.

The mutation of His 176 to Cys 176 led to significant improvement in yield and

homogeneity of product that enabled successful crystallization in two different crystalline

forms and solution of the structure at 2.0 Å.

(The thesis is written in Czech.)

KEY WORDS:

recombinant expression, transient transfection, HEK293, natural killer cells, LLT1,

CLEC2D, X-ray crystallography
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SEZNAM ZKRATEK

 AcN Acetonitril

 ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátce (antibody dependent cell cytotoxicity)

 AICL označení povrchového leukocytárního receptoru (activation-induced C-type lectin)

 APS peroxisíran amonný (ammonium persulfate)

 AspN endopeptidasa Asp-N

 BCR receptor B lymfocytů pro antigen (B-cell receptor)

 bp pár bazí (jednotka délky řetězce DNA, base pair)

 BSA hovězí sérový albumin (bovine serum albumin)

 CAM karboxyamidomethyl (carboxyamidomethyl)

 CBB R-250 barva Coomassie Brilliant Blue R-250

 CD označení povrchových molekul leukocytů (cluster of differentiation)

 CLEC2 rodina C-lektinových receptorů NK buněk (C-type lectin domain family 2)

 Clr
rodina proteinů obsahujících podobný motiv jako lektiny typu C (C-type lectin
related); viz též Ocil

 CTLD doména podobná lektinům C-typu (C-type lectin-like domain)

 DAP10 10 kDa protein aktivující DNAX (DNAX activating protein of 10 kDa)

 DAP12 12 kDa protein aktivující DNAX (DNAX activating protein of 12 kDa)

 ddH2O dvakrát deionizovaná voda

 DLS dynamický rozptyl světla (dynamic light scattering)

 DMSO Dimethylsulfoxid

 dNTP směs deoxynukleotidtrifosfátů

 DSG disukcinimidyl glutarát

 DSS Disukcinimidyl suberát

 EBNA1t
zkrácená forma jaderného antigenu 1 z viru Epstein-Barrové (Epstein-Barr nuclear
antigen 1 truncated)

 EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimid

 EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

 Endo H endoglykosidasa H

 Endo Hf endoglykosidasa H s fúzním proteinem

 ESI metoda ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

 EtMorf 4-ethylmorfolin

 FA kyselina mravenčí (formic acid)

 Fc část molekuly protilátky (Fragment, crystallizable)

 FcεRIγ vysokoafinitní receptor pro IgE (Fc epsilon receptor type I gamma chain)
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 GnTI N-acetylglukosaminyltransferasa I

 H/D výměna vodíkovo/deuteriová výměna

 HEK293
označení buněčné linie lidských embryonálních ledvinných buněk číslo 293 (human
embryonic kidney 293)

 HeLa označení buněčné linie nádoru děložního hrdla (Henrietta Lacks)

 HLA hlavní lidský histokompatibilní antigen (human leukocyte antigen)

 HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid chromatography)

 CHO označení buněčné linie z vaječníku křečíka čínského (Chinese hamster ovary)

 IAA jod acetamid

 IFN Interferon

 Ig Imunoglobulin

 IL Interleukin

 IPA propan-2-ol (Isopropyl alcohol)

 ITAM
imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv (immunoreceptor tyrosine-based
activation motif)

 ITIM
imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv (immunoreceptor tyrosine-based
inhibitory motif)

 KACL receptor NK buněk (keratinocyte-associated C-type lectin)

 KIR imunoglobulinový receptor zabíječských buněk (killer cell Ig-like receptor)

 LB název média podle Luria-Bertaniho

 LC-MS
hmotnostní spektrometrie spřažená s kapalinovou chromatografií (Liquid
chromatography – Mass spectrometry)

 LIR imunoglobulinový receptor leukocytů (leukocyte immunoglobulin-like receptor)

 LLT1 receptor NK buněk (lectin like transcript 1)

 Ly-49 rodina receptorů C-lektinového typu (lymphocyte antigen 49)

 MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice (matrix-assisted laser desorption/ionization)

 MHC gp. I
glykoproteiny hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy (major
histocompatibility complex type I glycoproteins)

 MS hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

 NK přirozený zabíječ (natural killer)

 NKC NK genový komplex (natural killer receptor gene complex)

 NKG2 rodina C-lektinových receptorů NK buněk (natural killer group 2)

 NKp65 receptor NK buněk (natural killer cell p65-related protein)

 NKp80 receptor NK buněk (natural killer cell p80-related protein)

 NKRP1 rodina C-lektinových receptorů NK buněk (natural killer cell receptor protein 1)

 NKT NK-T-lymfocyty (natural killer T cells)

 NMR nukleární magnetická rezonance (nuclear magnetic resonance)
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 Ocil lektin inhibující formaci osteoklastů (Osteoclast inhibitory lectin); viz též Clr

 PCR polymerasová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

 PEG Polyethylenglykol

 PNGasa F protein-N-glykanasa F

 PTK protein tyrosin kinasa (protein tyrosine kinase)


[…]

2.05E+07 rt= 18.02

1795.867 1795.869 0.8 86-101+1CAM QFPILGAGECAYLNDK 1.67E+07 rt= 19.21

2745.279 2745.283 1.3 34-56+1CAM FCDSQDADLAQVESFQELNFLLR 1.39E+07 rt= 29.11
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Mutovaný konstrukt L2_H176C štěpený peptidasou trypsinem – část 2/2

Exp
Mass

Thr
Mass

Err Seq Num Seq(s) Int. Sum Ret.

2219.05 2219.052 1 70-85+1HexNAc EQGQPWKWINGTEWTR 1.14E+07 rt= 18.53

1813.861 1813.862 0.2 86-101+1Cysteamin QFPILGAGECAYLNDK 7.79E+06 rt= 17.51

1948.968 1948.97 0.9 1-17+1CAM ITGQAACPESWIGFQRK 5.49E+06 rt= 16.91

2373.05 2373.046 1.7
17-

33+1CAM+1HexNAc
KCFYFSDDTKNWTSSQR 4.56E+06 rt= 21.16

2397.146 2397.148 0.9 114-118,1-16 WICSK-ITGQAACPESWIGFQR 4.21E+06 rt= 17.90

1548.762 1548.767 2.8 114-126+1Cysteamin WICSKSDIHVGTK 2.64E+06 rt= 8.91

2763.272 2763.276 1.3 34-56+1Cysteamin FCDSQDADLAQVESFQELNFLLR 2.56E+06 rt= 27.21

2918.339 2918.356 6.1 86-112+1S_S
QFPILGAGECAYLNDKGASSARC

YTER
2.10E+06 rt= 17.31

2142.013 2142.011 0.9 108-112,114-126 CYTER-WICSKSDIHVGTK 2.06E+06 rt= 21.51

1763.853 1763.854 0.3 I.16 ITGQAACPESWIGFQR 1.96E+06 rt= 20.48

3499.672 3499.678 1.5 86-101,1-16
QFPILGAGECAYLNDK-
ITGQAACPESWIGFQR

1.62E+06 rt= 22.42

4242.031 4242.035 0.9 34-69+1CAM
FCDSQDADLAQVESFQELNFLLR

YKGPSDHWIGLSR
1.53E+06 rt= 27.21

2996.367 2996.371 1.4 1-26+1S_S
ITGQAACPESWIGFQRKCFYFSD

DTK
1.44E+06 rt= 20.00

3948.755 3948.76 1.1 1-16,18-33+1HexNAc
ITGQAACPESWIGFQR-
CFYFSDDTKNWTSSQR

1.36E+06 rt= 19.21

2500.236 2500.237 0.2 113-118,86-101 KWICSK-QFPILGAGECAYLNDK 1.34E+06 rt= 17.51

3455.585 3455.579 1.7 114-126,18-33
WICSKSDIHVGTK-

CFYFSDDTKNWTSSQR
7.58E+05 rt= 26.98

1432.67 1432.672 1.3 108-112,113-118 CYTER-KWICSK 4.31E+05 rt= 1.90

1432.67 1432.672 1.2 114-118,108-113 WICSK-CYTERK 4.31E+05 rt= 1.90

2535.198 2535.201 1.1 108-113,86-101 CYTERK-QFPILGAGECAYLNDK 3.90E+05 rt= 13.43

Mutovaný konstrukt L2_H176C štěpený peptidasou AspN

Exp
Mass

Thr
Mass

Err Seq Num Seq(s) Int. Sum Ret.

8599.043 8599.011 3.8
23-38,62-

118+1CAM

DDTKNWTSSQRFCDSQ-
DHWIGLSREQGQPWKWINGTEW
TRQFPILGAGECAYLNDKGASSA

RCYTERKWICSK

3.21E+06 rt= 8.79

3322.553 3322.529 7 114-126,94-110
WICSKSDIHVGTK-

ECAYLNDKGASSARCYT
5.32E+05 rt= 27.05

2454.264 2454.267 1.3 41-61 DLAQVESFQELNFLLRYKGPS 3.34E+06 rt= 27.05

2537.171 2537.175 1.3 1-22+1S_S ITGQAACPESWIGFQRKCFYFS 2.83E+07 rt= 22.42

2689.215 2689.219 1.3 1-22+2Cysteamin ITGQAACPESWIGFQRKCFYFS 7.32E+05 rt= 18.22

1436.789 1436.79 0.9 50-61 ELNFLLRYKGPS 7.42E+06 rt= 17.98

3440.514 3440.512 0.5
111-119,23-
40+1HexNAc

ERKWICSKS-
DDTKNWTSSQRFCDSQDA

5.39E+05 rt= 17.46

3441.515 3441.524 2.6 9-35+1Cysteamin
ESWIGFQRKCFYFSDDTKNWTSS

QRFC
6.10E+05 rt= 17.46

1948.967 1948.97 1.8 1-17+1CAM ITGQAACPESWIGFQRK 2.55E+05 rt= 16.87

8089.652 8089.68 3.5
23-49,77-

119+1Cysteamin

DDTKNWTSSQRFCDSQDADLAQ
VESFQ-

WINGTEWTRQFPILGAGECAYLN
DKGASSARCYTERKWICSKS

2.84E+05 rt= 13.70

1036.494 1036.495 1.1 41-49 DLAQVESFQ 1.39E+07 rt= 13.70

510.2193 510.2199 1.1 46-49 ESFQ 8.54E+05 rt= 13.70

2009.944 2009.946 1 119-135 SDIHVGTKHHHHHHHHG 1.74E+06 rt= 0.32

1922.912 1922.914 0.8 120-135 DIHVGTKHHHHHHHHG 1.34E+07 rt= 0.32
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena evidence

vypůjčovatelů.
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s adresou

Číslo OP
Datum

vypůjčení
Poznámka