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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
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zadaného tématu
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2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
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3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
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Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Jan Bláha je mimořádně nadaný a navíc i pracovitý student a jsem velmi rád, že se nám společně

podařilo završit jeho diplomový projekt tak krásným výsledkem, jako je vyřešení nové krystalové

struktury. Jeho diplomovou práci mohu s radostí plně doporučit k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 23. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.